UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE MELHORIA DOS LABORATÓRIOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - Nº 02/2020

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), torna público o RESULTADO FINAL da avaliação de todos

os projetos submetidos ao Edital de Melhoria dos Laboratórios de Ensino da

Graduação e Educação Básica.

Os setenta e sete (77) projetos submetidos foram avaliados pela Comissão de

Avaliação. A Comissão de Avaliação foi selecionada via edital próprio (https://

www.ufpe.br/proacad/projetos-institucionais) e composta por 50 membros externos à

UFPE, dentre servidores de instituições públicas federais e estaduais. Cada projeto

foi submetido a três avaliações, com avaliadores diferentes, considerando-se as

áreas de submissão e a especialidade de cada avaliador, conforme disposto nos

itens 5 e 6 do Edital de Melhoria dos Laboratórios de Ensino da Graduação e

Educação Básica.

De acordo com o item 6.3.4, do Edital de Melhoria dos Laboratórios de Ensino

da Graduação e Educação Básica, ao final do processo de avaliação dos projetos,

após todos os recursos, tornamos público o RESULTADO FINAL dos projetos
CONTEMPLADOS com recursos f i nance i ros , bem como os NÃO
CONTEMPLADOS.

Para a faixa A do Edital (valor de até R$ 20.000,00), foram submetidos 20
projetos e todos os projetos foram CONTEMPLADOS. Os projetos estão

dispostos, em ordem de classificação por nota, na Tabela 1.

https://www.ufpe.br/proacad/projetos-institucionais
https://www.ufpe.br/proacad/projetos-institucionais

Tabela 1 – Projetos CONTEMPLADOS com financiamento na faixa A

Ordem Laboratório Projeto Curso Centro Nota

1 Laboratório de
Topografia - Latop

“Melhoria das condições de
funcionamento do LATOP/
DECART"

Engenharia
Cartográfica e de
Agrimensura

CTG 9,700

2 Laboratório de
Conforto Ambiental

Projeto de Melhoria do
Laboratório de Conforto
Ambiental

Arquitetura e
Urbanismo CAC 9,697

3
Espaço de
Metodologia de
Ensino de Física

Práticas de produção de
material audiovisual no
Ensino de Física

Licenciatura em
Física CAA 9,690

4
Laboratório de
Performance
(LAPER)

Registro e Divulgação da
Performance Musical da
UFPE

Bacharelado em
Música CAC 9,681

5
Laboratório de
Automação
Industrial

Aquisição e Implantação de
uma Bancada de Ensaios
para Sensores Industriais

Engenharia
Mecânica CTG 9,667

6
AVELOZ – Agência
Experimental de
Comunicação

Agência Aveloz e a
produção multimídia de
conteúdos informativos
para o combate à
COVID-19

Comunicação
Social CAA 9,653

7
Laboratório de
Ensino de Ciências
Naturais - LABEC

Experiências lúdico-
investigativas na formação
de conceitos em ciências
por professores da
educação básica

Pedagogia CE 9,593

8
Laboratório de
Estatística Aplicada
– LEA 1

Revitalização do LEA 1 Estatística CCEN 9,493

9
Laboratório de
Linguística Luiz
Antônio Marcuschi
(LAM)

Laboratório de Linguística
Luiz Antônio Marcuschi
(LAM): Articulando Estudos
Teóricos e Ações Práticas
para a Melhoria do Ensino
de Linguística e Língua
Portuguesa na Graduação

Licenciatura
Letras Português CAC 9,467

10
Laboratório de
Percepção Visual –
Labvis

Acervo de testes
psicológicos para curso da
graduação em Psicologia

Psicologia CFCH 9,433

11 Laboratório de Artes
Cênicas (LAC)

Manutenção do Teatro
Milton Baccarelli

Licenciatura em
Teatro CAC 9,400

12
Laboratório de
Sistemas
Construtivos

Ensino-aprendizagem do
comportamento de
estruturas utilizando
modelos físicos interativos
e medidas de propriedades
elásticas de materiais

Engenharia Civil CAA 9,333

13 Laboratório Salas
de Dança

Melhoria e equipamento do
Laboratório do Curso de
Licenciatura em Dança

Licenciatura em
Dança CAC 9,200

Fonte: (PROGRAD, 2020)

Foram submetidos na faixa B do Edital (Valor de até R$ 50.000,00)
cinquenta e sete (57) projetos e estabeleceu-se uma concorrência de 10 para 1. De

início, esta faixa comportava apenas o valor referente a seis (06) projetos, mas a

PROGRAD, considerando o disposto no item 8.1, do Edital de Melhoria dos

Laboratórios de Ensino da Graduação e Educação Básica, ao destacar que “Os

recursos não utilizados em uma das faixas poderão ser remanejados para a outra”,

resolveu contemplar mais seis (06) projetos, num total de doze (12) projetos, na

faixa B.

O Resultado Final apresentado, após recursos, obedece à ordem de

classificação dos projetos, conforme as notas atribuídas. Após o recebimento e

14
Laboratório de
Planejamento de
Lavra - LAPLA

Otimização do laboratório
de ensino LAPLA, visando
à operacionalidade de
ferramentas
computacionais aplicadas à
mineração

Engenharia de
Minas CTG 9,187

15 Laboratório de
Informática

Readequação do
Laboratório de Informática
do DHT para uso dos
alunos durante o período
pós-pandemia de
COVID-19

Turismo CCSA 9,060

16
Sala de Metodologia
do Ensino da
Química

Ensino de Química em
tempo de pós-pandemia:
por metodologias de ensino
alternativas

Licenciatura em
Química CAA 8,983

17
Laboratório de
Física Básica-Área
II

Substituição de
Equipamentos no
Laboratório de Física
Básica

Licenciatura em
Física CCEN 8,447

18 Núcleo de Estudos
Francófonos (NEF)

Núcleo de Estudos
Francófonos (NEF):
promovendo pesquisas e
práticas interdisciplinares
em contexto de
internacionalização.

Licenciatura
Letras Francês CAC 8,387

19  Laboratório de
Geologia Geral

Aquisição de ferramentas
visando ao aprimoramento
de aulas práticas da área
de Geologia Geral do
Departamento de Geologia

Geologia CTG 8,237

20
Laboratório de
Ensino de
Arqueologia - LEN

Mapeamento
Tridimensional por
Aerofotogrametria de Sítios
Arqueológicos

Bacharelado em
Arqueologia CFCH 8,127

análise de quinze (15) recursos, pela Comissão Avaliadora, e obedecendo ao

previsto no item 6.3.4 do Edital, a PROGRAD disponibiliza o RESULTADO FINAL

por ordem final de classificação dos projetos CONTEMPLADOS para o

financiamento, conforme disposto na Tabela 2.

Tabela 2 – Projetos CONTEMPLADOS com financiamento na faixa B

Nº Laboratório Projeto Curso Centr
o

Not
a

1
Laboratório de
Habilidades de
Enfermagem

Simulação realística: estratégia
pedagógica inovadora e
transformadora para o ensino
de enfermagem na UFPE

Enfermagem CCS 9,93
3

2 Laboratório de
Audiologia

Ampliação do Laboratório de
Audiologia na Clínica Escola de
Fonoaudiologia Professor Fábio
Lessa

Fonoaudiologia CCS 9,86
7

3
Laboratório de
Instrumentação

Biomédica

Capacitação do Laboratório de
Instrumentação Biomédica para
prototipação de dispositivos
para a área da saúde

Engenharia
Médica CTG 9,78

0

4
Laboratório de

Informática Aplicada à
Música - LIAM

Atualização do Laboratório de
Informática Aplicada à Música Licenciatura

em Música CAC 9,73
3

5 Laboratório de Educação
Física

Movimentando conhecimentos
educacionais através de
equipamentos didáticos que
auxiliam no processo de ensino-
aprendizagem

Licenciatura
em Educação

Física
CAV 9,73

3

6 Clínica-Escola do Curso
de Odontologia da UFPE

Adequação da Clínica-Escola
do Curso de Odontologia da
UFPE para controle de
bioaerossóis no contexto da
COVID-19

Odontologia CCS 9,72
7

7
Laboratório de
Tecnologia da

Informação - Agadê

Inovação nas práticas de ensino
em gestão da informação com o
uso da tecnologia
da informação

Gestão da
Informação CAC 9,71

3

8

Laboratório de Ensino
dos Cursos de Ciências
Sociais – Bacharelado e

Licenciatura

Novas Práticas Pedagógicas
Aplicadas às Ciências Sociais Ciências

Sociais CFCH 9,70
0

9
Laboratório de

Condicionamento Físico
(PLIC)

Inovação e Integração em
Avaliação, Prescrição e
Supervisão para a Prática de
Exercícios Físicos

Bacharelado
em Educação

Física
CCS 9,66

7

10
Agência Experimental do
Curso de Publicidade e
Propaganda – Minerva

Inovação e melhoria contínua
na Agência Minerva Publicidade e

Propaganda CAC 9,66
6

Fonte: (PROGRAD, 2020)

Todos os demais projetos foram recomendados pela Comissão Avaliadora,

mas NÃO CONTEMPLADOS para o financiamento. Estes projetos estão listados na

Tabela 3, por ordem FINAL de classificação.

Tabela 3 – Projetos NÃO CONTEMPLADOS com financiamento na faixa B

11
Laboratório Multiuso de

Informática Bárbara
Gollner

Proposta de Melhoria do
Laboratório Multiuso de
Informática Bárbara Gollner do
Curso de Design

Design CAC 9,64
0

12 Oficina: Laboratório de
Modelos e Protótipos

Entre Design, Mobiliário e
Marcenaria – Uma abordagem
prática para o ensino do design
e incremento da produção local

Design CAA 9,63
5

N
º Laboratório Projeto Curso Centr

o

1
3

Laboratório De
Habilidades Clínicas

Melhoria do Laboratório de
Habilidades Clínicas do
Curso de Graduação em
Medicina do Centro de
Ciências Médicas

Medicina CCM 9,633

1
4

Laboratório de
Matemática e

Desenho

Letramento digital no
Laboratório de Matemática
do CAp: um novo ciclo de
atividades de ensino a partir
do uso de Chromebooks.

Colégio de
Aplicação CAP 9,613

1
5 Técnica Dietética

Reaparelhamento do
Laboratório Didático de
Técnica Dietética e Análise
Sensorial do CAV

Nutrição CAV 9,570

1
6

Laboratório de
Informática da

Graduação – Atual
PPC

Requalificação do
Laboratório de informática
da graduação para
desenvolvimento de
habilidades digitais,
implantação de novas
metodologias ativas para o
novo PPC e adaptação para
a realidade pós-pandemia

Bacharelado em
Farmácia CCS 9,570

1
7

Laboratório de
Hardware

Um Laboratório para
Projetos e Experimentos em
Engenharia da Computação
com Suporte a EAD

Engenharia da
Computação CIN 9,567

1
8

Recursos
Terapêuticos

Estruturação de Laboratório
Básico de Terapia
Ocupacional para expansão
de experiências formativas,
construção e análise de
tecnologias terapêuticas,
educativas e sociais

Terapia
Ocupacional CCS 9,563

1
9

Laboratório de
Química 2

Melhoria do ensino de
Química Analítica e Físico-
química Experimental no
Laboratório de Química 2 da
Área II

Bacharelado em
Química

CCEN

9,493

2
0

Laboratório de
Urgência e
Emergência
(LAUREM)

Desafios da assistência
profissional de enfermagem
em doentes de alta
complexidade (UTI, urgência
e emergência, cirúrgica,
materno infantil e
semiologia)

Bacharelado em
Enfermagem

CAV

9,480

2
1

SOLDAMAT-
Laboratório de

Soldagem e União
de Materiais

Construção de
Conhecimento em
Tecnologia de Soldagem
baseado em Metodologias
Ativas e Resolução de
Problemas Multidisciplinares
Associados à Engenharia de
Materiais

Engenharia de
Materiais

CTG 9,453

2
2

Laboratório de
Estudos e Práticas
de Ensino da Libras

(LEPEL)

Projeto de melhoria do
LEPEL: por práticas
didáticas transformadoras e
emancipatórias

Licenciatura
Letras Libras

CAC

9,413

2
3

Laboratório de
Informática Aplicada
à Expressão Gráfica

– LIAEG

Tecnologias Digitais
Aplicadas ao Ensino de
Expressão Gráfica

Licenciatura em
Expressão

Gráfica

CAC 9,387

2
4

Laboratório de
Graduação G5

Laboratório em nuvem para
dar suporte às demandas
computacionais para um
novo processo de Ensino e
Aprendizagem Digital e
Remoto das disciplinas do
Bacharelado em Sistemas
de Informação

Bacharelado em
Sistemas de
Informação

CIN 9,333

2
5

Laboratório de
Biomecânica e

Cineantropometria

O Protagonismo do aluno no
estudo do movimento
humano por meio de
metodologias ativas

Bacharelado em
Educação Física

CAV

9,330

2
6

Laboratório Canal de
Corrente Circulante -
LAB3C 3. ÁREA(S)

DE
CONHECIMENTO

PREDOMINANTE(S)

Ampliação da Infraestrutura
de Apoio ao Laboratório do
Canal de Corrente Circulante
– LAB3C

Engenharia Naval CTG 9,233

2
7

Laboratório de
Ensino de

Matemática do
Agreste

Pernambucano
Professor Ricardo
Oliveira - LEMAPE

LEMAPE -UFPE como
espaço de cocriação de
experiências práticas,
virtuais e colaborativas na
formação do professor que
ensina matemática

Licenciatura em
Matemática

CAA 9,193

2
8

Laboratório de
Automação e

Modelagem de
Sistemas (LADAMS)

Rádio definido por Software
como ferramenta de
inovação no ensino e
desenvolvimento nos cursos
de engenharia

Engenharia de
Telecomunicaçõe

s

CTG 9,193

2
9

Laboratório de
Graduação G3

Um Laboratório de
Programação com Múltiplos
Propósitos

Ciência da
Computação

CIN 9,100

3
0

Laboratório de
Imagem e Som (LIS)

Produção de conteúdo
multiplataforma

Cinema e
Audiovisual

CAC 9,087

3
1

Laboratório Didático
Multiusuário (LADIM)

– Área Molhada

Requalificação da
infraestrutura laboratorial
para as atividades de ensino
no Departamento de
Oceanografia/UFPE

Bacharelado em
Oceanografia

CTG 9,087

3
2

Laboratório de
Química Geral e

Inorgânica

Suporte para Melhoria do
Ensino Multidisciplinar em
Laboratório para Ensaios
Químicos do Curso de
Engenharia de Alimentos

Engenharia de
Alimentos

CTG 9,070

3
3

Laboratório
Professor Edinaldo

de Bastos

Reestruturação do
Laboratório de Informática
Professor Edinaldo Bastos
para suporte às aulas
práticas presenciais e
remotas, destinadas aos
Cursos de Graduação
Presencial e EAD
Subordinados ao
Departamento de Ciências
Contábeis e Atuariais
(DCCA).

Bacharelado em
Ciências

Contábeis -
Presencial

CCSA 9,067

3
4

Laboratório
Multiusuário de

Inovação
Instrumental e

Desempenho Físico
Funcional- LINFEF

Inovação Terapêutica Pós
COVID-19: Recursos
Fisioterapêuticos Aplicáveis
na Atenção à Saúde

Fisioterapia CCS 9,060

3
5

Laboratório de
Práticas de Ensino

Melhoria do Laboratório de
Práticas de Ensino do
Centro de Biociências
integrando espaços
presencias e a distância

Licenciatura em
Ciências

Biológicas

CB

9,000

3
6

Laboratório de Física
Moderna

Recuperação e
Modernização do
Laboratório de Física
Moderna

Bacharelado em
Física

CCEN 8,980

3
7

Laboratório de
Governança e
Hospedagem

Modernização do
Laboratório de Governança
e Hospedagem: uma
proposta para a evolução e o
acompanhamento das
tendências mundiais da
hotelaria

Hotelaria CCSA 8,967

3
8

Laboratório
Experimentação e

Análise de Alimentos

Implementação de Melhoria
da Qualidade no Laboratório
de Experimentação e Análise
de Alimentos Nonete
Barbosa Guerra

Nutrição CCS 8,967

3
9

Laboratório de
Habilidades

Melhoria e Integração do
Laboratório de Habilidades
do Núcleo de Ciências da
Vida do Campus Agreste.

Medicina CAA 8,947

4
0

Laboratório de
Ensino em Gestão

da Produção e
Qualidade

Proposta de novas práticas
pedagógicas na área de
Gestão da Produção e
Qualidade do curso de
Engenharia de Produção do
CAA/UFPE

Engenharia de
Produção

CAA 8,927

4
1

Laboratório
Especializado em

Secretariado
Executivo -
Lab.ESExc
(Escritório

Experimental em
Secretariado
Executivo)

Melhorias do Núcleo de
Práticas Pedagógicas
Secretariais

Secretariado
Executivo

CCSA 8,920

4
2

Laboratório de
Prototipagem

Capacitação do Laboratório
de Prototipagem para a
fabricação de sistemas
eletrônicos

Engenharia
Eletrônica

CTG 8,913

4
3

LEGI - Laboratório
de Ensino de
Graduação e
Informática

Inserindo a Matemática no
século XXI

Bacharelado em
Matemática

CCEN

8,880

4
4

Laboratório de
Informação em

Saúde

Ampliação e qualificação do
Laboratório de Informação
em Saúde

Bacharelado em
Saúde Coletiva

CAV

CAV 8,807

4
5

Laboratório de
Informação em

Saúde

Ampliação e qualificação do
Laboratório de Informação
em Saúde

Bacharelado em
Saúde Coletiva

CAV

CAV 8,793

4
6

Laboratatório de
Documentação e

Multimídia

Incremento do Laboratório
de Documentação e
Multimídia – LDM

Bacharelado em
Museologia

CFCH 8,780

4
7

Laboratório Edinaldo
de Bastos

Construção de Conteúdos e
Interação Tutorial para
Educação Híbrida, Aberta e
a Distância

Ciências
Contábeis

CCSA 8,747

Fonte: (PROGRAD, 2020)

Destaca-se que os empates foram resolvidos com a aplicação do contido no

item 6.3.3, do Edital, que diz que nesse caso, será privilegiado o projeto com maior

nota nos quesitos A, B, E, C e D, nesta ordem.

Por fim, conforme o item 4.10, do Edital de Melhoria dos Laboratórios de Ensino

da Graduação e Educação Básica, os proponentes das PROPOSTAS

4
8

Laboratório de
Computação do

Departamento de
Engenharia Química

-LCDEQ

Modernização do
Laboratório de Computação
LC-DEQ: Desenvolvimento
de Metodologias Ativas de
Aprendizado para Ensino de
Tecnologias da Indústria 4.0

Química
Industrial

CTG

8,707

4
9

Laboratório de
Informática

Novas Tecnologias Aplicadas
à Geografia

Geografia CFCH
8,667

5
0

Laboratório de
Circuitos Elétricos

(LCE)

Ações para melhorias do
Laboratório de Circuitos
Elétricos para torná-lo
funcional e multidisciplinar

Engenharia de
Energia

CTG 8,533

5
1

Laboratório
Computacional de

Estruturas

Atualização do Laboratório
Computacional de Estruturas
através da Aquisição de
Computadores visando
novas práticas pedagógicas

Engenharia Civil CTG

8,507

5
2

Laboratório de
Microbiologia
Industrial e

Biotecnologia
Ambiental

Melhoria do Laboratório
Ensino de Graduação de
Microbiologia Industrial e
Biotecnologia Ambiental do
Departamento de
Engenharia Química

Engenharia
Química

CTG 8,460

5
3

Laboratório de
Fotografia

Projeto de Melhoria do
Laboratório de Fotografia
Integrado aos Laboratórios
de Artes Visuais

Bacharelado em
Artes Visuais

CAC 8,453

5
4

Laboratório Edinaldo
Bastos

Requalificação do
Laboratório Edinaldo Bastos
para ensino de Atuária e
Contabilidade

Ciências Atuariais CCSA 8,387

5
5

Laboratório de
Circuitos Elétricos

Melhoria de Ensino no
Laboratório de Circuitos
Elétricos para os Cursos de
Engenharia

Engenharia de
Controle e
Automação

CTG 8,267

5
6

Laboratório de
Química 1

Melhoria do Laboratório para
o Ensino de Química
Orgânica e Inorgânica

Licenciatura em
Química

CCEN 8,200

5
7

Laboratório de
Sistemas Elétricos

Melhoria da Infraestrutura do
Laboratório de Sistemas
Elétricos para os Cursos de
Engenharia

Engenharia
Elétrica

CTG 6,660

CONTEMPLADAS serão convocados pela PROGRAD para a formalização dos

trâmites burocráticos para a efetivação das aquisições de cada projeto.

Recife, 24 de julho de 2020.

Magna do Carmo Silva

Pró-Reitora de Graduação